

SHIVAJI UNIVERSITY, KOLHAPUR-416 004

PHONE : (EPABX) (0231) 2609000 शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर - ४१६ ००४, (महाराष्ट्र)

Estd. 1962 'A' Re-Accredited by NAAC (2014) with CGPA-3.16 दूरध्यनी-(ईपीएबीएक्स) (०२३१) २६०९००० Vice-Chancellor's Office Fax - (0231) 2691533 Registrar Office Fax - (0231) 2692333 C.O.E. Office Fax - (0231) 2690655

C.O.E. Office Fax - (0231) 2690655 BCUD Office Fax - (0231) 2693294

Meeting & Election Section - (0231) 2609129, 2609130

जा.क्र/शिवाजी वि./सभा/ €५५७

दिनांक :११ डिसेंबर, २०१५

प्रति, प्राचार्य/संचालक, सर्व संलग्नित महाविद्यालये/मान्यताप्राप्त संस्था अधिविमागप्रमुख, शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर. प्रशासकीय अधिकारी व विभागप्रमुख, शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर.

> विषय : सन २०१६-२०१७ या शैक्षणिक वर्षापासून उच्च शिक्षणाची नवीन महाविद्यालये किंवा परिसंस्था सुरू करण्याबाबत.

महोदय/महोदया.

मा.कार्यासन अधिकारी, उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, मुंबई यांचेकडून आलेले क्र.संकीर्ण-२०१५/प्रक्र ६२६ /विशि-३ दि.१६ नोव्हेंबर, २०१५ चे पत्र व महाराष्ट्र शासनाच्या असाधारण राजपत्र भाग क्र. ८ दि.३०-१०-२०१५ अन्वये महाराष्ट्र विद्यापीठे अधिनियम १९९४ मधील कलम ८२(३) मध्ये सुधारणा करण्यासाठी अध्यादेश प्राप्त झाला आहे.

उपरोक्त संदर्मात महाराष्ट्र शासनाकडून आलेल्या आध्यादेशाची प्रत आपल्या माहितीसाठी सोबत जोडण्यात आलेली आहे.

कळावे.

आपला विश्वास

सोबत : वरील प्रमाणे

.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार

वर्ष १, अंक ३५

शुक्रवार, ऑक्टोबर ३०, २०१५/कार्तिक ८, शके १९३७

पृष्ठे ३. किंमत : रुपये २३.००

असाधारण क्रमांक ६४

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम,

अनुक्रमणिका

सन २०१५ चा महाराष्ट्र अध्या	देश क्रमांक २०.—महाराष्ट्र	विद्यापीठ अधिनियम,	१९९४ यात आणखी	सुधारणा	पृथ्वे
करण्यासाठी अध्यादेश	(4) (F-6	12.3	9.3	₹ −3

उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक, मृंबई ४०० ०३२, दिनांक ३० ऑक्टोबर २०१५.

MAHARASHTRA ORDINANCE No. XX OF 2015.

AN ORDINANCE

FURTHER TO AMEND THE MAHARASHTRA UNIVERSITIES ACT, 1994.

सन २०१५ चा महाराष्ट्र अध्यादेश क्रमांक २०.

महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम, १९९४ यात आणखी सुधारणा करण्यासाठी अध्यादेश. ज्याअधी, महाराष्ट्र राज्य विधानमंडळाच्या दोन्ही समागृहांचे अधिवेशन चालू नाही.

सन १९९४ **आणि ज्याअधी**, यात यापुढे दिलेल्या प्रयोजनांसाठी, महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनयम, १९९४ यात आणखी या सुधारणा करण्याकरिता महाराष्ट्राच्या राज्यपालांनी तात्काळ कार्यवाही करणे जीमुळे आवश्यक व्हावे अशी परिस्थिती महा.३५. अस्तित्वात असल्याबहल त्यांची खात्री पटलो आहे;

(1)

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार, ऑक्टोबर ३०, २०१५/कार्तिक ८, शके १९३७

त्याअधी, आता, भारताच्या सीवधानाच्या अनुच्छेद २१३ च्या खंड (१) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्राचे राज्यपाल, याद्वारे, पूढील अध्यादेश प्रख्यापित करीत आहेत:—

सीक्षप नाव च प्रारंभ.

- १. (१) या अध्यादेशास, महाराष्ट्र विद्यापीट (दूसरी सुधारणा) अध्यादेश, २०१५ असे म्हणाये
- (२) तो, तात्काळ अंमलात येईल.

सन १९९४ चा २. महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम, १९९४ याच्या कलम ८२ मधील पोट-कलम (३) मध्ये, खालील १९९४ चा महाराष्ट्र परंतुक जादा दाखल करण्यात येईल :— महा ३५. अधिनयम क्रमोक

अधानयम् क्रमाकः ३५ याच्या कलम् ८२ ची सृधारणा

"परंतु, २०१६-२०१७ या शैक्षणिक वर्षापासून उच्च शिक्षणाचे नवीन महाविद्यालय किंवा परिसंस्था सुरू करण्यासाठी परवानगी मागणारे व्यवस्थापन, ३१ डिसेंबर २०१५ रोजी किंवा त्यापूर्वी विद्यापीठाच्या कुलसचिवाकडे विहित नमुन्यात अर्ज करील.".

with their year-

THE R. LEWIS CO., LANSING, MICH.

Die derge of specialis rex sale

THE HAVING ASTERNATION THE THORSE OF RES

NAMES AND POST OF PERSONS ASSESSED.

the per retain Physic the American on pipe Sons

and the later has been been been been been

An inches him to

निवंदन.

महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनयम, १९९४ (१९९४ चा महा. ३५) याच्या कलम ८२ यामध्ये उच्च शिक्षणाचे नवीन महाविद्यालय किंवा परिसंस्था सुरू करण्यासाठी परवानगी देण्याची तरतृद आहे. उक्त कलम ८२ च्या पोटकलम (१) मध्ये अशी तरतृद आहे की, विशेषतः विद्यापीठाच्या अधिकारितेमधील सेवारहित आणि न्यून विकसीत क्षेत्रांच्या गरजांचा योग्य तो विधार करून उच्च शिक्षणाच्या सुविधांचे समन्याय वाटप होण्याची सुनिश्चित होईल, अशा रीतीने उच्चस्तर शिक्षणाच्या शैक्षणिक विकासाकरिता, परिसंस्थांची आणि महाविद्यालयांची स्थाने निश्चित करण्यासाठी, विद्यापीठ, एक सम्यक योजना तयार करील आणि तौ राज्य उच्च शिक्षण परिचदेकडून मंजूर करून घेईल. उक्त कलम ८२ च्या पोट-कलम (२) मध्ये अशी तरतृद आहे की, उच्च शिक्षणाचे नवीन महाविद्यालय किंवा परिसंस्था सुरू करण्यासाठीखींचा कोणताही अर्ज, जर अशा योजनेशो सुसंगत नसेल तर, तो विद्यापीठाकडून विचारात घेतला जाणार नाही. उक्त कलम ८२ च्या पोट-कलम (३) मध्ये अशी तरतृद आहे की, उच्च शिक्षणाचे नवीन महाविद्यालय किंवा परिसंस्था सुरू करण्यासाठी परवानगी मागणारे व्यवस्थापन, ज्या वर्षापानुन परवानगी मागितलो असेल त्याच्या अगोदरच्या वर्षाच्या ऑक्टोबर महिन्याच्या शेवटच्या दिवसापुर्वी विद्यापीठाच्या कुलसचिवाकडे विहित नमुन्यात अर्ज करील.

- २. शासनाने, विद्यापीठांकडून अशी सम्यक योजना तयार करतेवेळी विचारात व्यावयाच्या सर्वसाधारण निकणांचा अभ्यास करण्यासाठी डॉ. नरेंद्र जाधव यांच्या अध्यक्षतेखाली एक सिमती नेमली होती. उक्त समितीने सादर केलेला अहवाल, महाराष्ट्र राज्य उच्च शिक्षण परिषदेच्या दिनांक १४ ऑक्टोबर २०१५ रोजी चेतलेल्या बैठकीत स्वीकृत केला होता. उक्त बैठकीत असा निर्णय घेण्यात आला होता की, सर्व कृषीतर विद्यापीठे, उक्त समितीच्या अहवालात विनिर्दिष्ट केलेल्या निकर्णानुसार सम्यक योजना तथार करतील. उक्त कलम ८२ च्या पीटकलम (२) च्या तरतुरीप्रमाणे, विद्यापीठांना, अशा सम्यक योजनेनुसार, उच्च शिक्षणाची नवीन महाविद्यालये किंवा परिसंस्था सुरू करण्याच्या अजीवर विचार करावा लागेल. म्हणून, शासनाला, उक्त अधिनियमाच्या कलम ८२ च्या पीट-कलम (३) यथोचित सुधारणा करून, सन २०१६-२०१७ या श्रीक्षणिक वर्षायासून उच्च शिक्षणाची नवीन महाविद्यालये किंवा परिसंस्था स्थापन करण्यासाठीचे प्रस्ताव, कलम ८२ च्या पीट-कलम (३) च्या तरतृदीनुसार सादर करण्याचा दिनांक ३१ डिसेंबर २०१५ पर्यंत वादविणे इन्ट आहे असे वाटते.
- ३. राज्य विधानमंडळाच्या दोन्ही समागृहांचे अधिवेशन चालू नाही आणि उपरोक्त प्रयोजनांसाठी, महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम, १९९४ (१९९४ चा महा. ३५) यात आणखी सुधारणा करण्यासाठी महाराष्ट्राच्या राज्यपालांनी तात्काळ कार्यवाही करणे जीमुळे आवश्यक व्हावे अशी परिस्थिती अस्तित्वात असल्याबद्दल त्यांची खात्री पटली आहे, महणून, हा अध्यादेश प्रख्यापित करण्यात येत आहे.

चे. विद्यासागर राव, महाराष्ट्राचे राज्यपाल,

मुंबई,

दिनांक ३० ऑक्टोबर २०१५.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

संजय चहांदे, शासनाचे प्रधान सचिव.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग आठ

वर्ष १. अंक ५३

शुक्रवार, ऑक्टोबर ३०, २०१५/कार्तिक ८, शके १९३७

पुष्ठे ३, किंमत : रुपये २७.००

असाधारण क्रमांक ११०

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विद्यानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम आणि विधि व न्याय विभागाकड्न आलेली विधेयके (इंग्रजी अनुवाद).

In pursuance of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Maharashtra Universities (Second Amendment) Ordinance, 2015 (Mah. Ord. XX of 2015), is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra.

N. J. JAMADAR,
I/c. Secretary (Legislation) to Government,
Law and Judiciary Department.

[Translation in English of the Maharashtra Universities (Second Amendment) Ordinance, 2015 (Mah. Ord. XX of 2015), published under the authority of the Governor.]

HIGHER AND TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032, dated the 30th October 2015.

MAHARASHTRA ORDINANCE No. XX OF 2015.

AN ORDINANCE further to amend the Maharashtra Universities Act, 1994.

WHEREAS both Houses of the State Legislature are not in session;

AND WHEREAS the Governor of Maharashtra is satisfied that circumstances exist which render it necessary for him to take immediate Mah. action further to amend the Maharashtra Universities Act, 1994 for the purposes hereinafter appearing;

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by clause (1) of article 213 of the Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to promulgate the following Ordinance, namely:—

पाग आठ-११०-१

(8)

Short title and commencement.

- 1. (1) This Ordinance may be called the Maharashtra Universities (Second Amendment) Ordinance, 2015.
 - (2) It shall come into force at once.

Amendment of section 82 of Mah. XXXV of 1994

2. In section 82 of the Maharashtra Universities Act, 1994, to sub-section Mah. (3), the following proviso shall be added, namely :-

of 1994.

"Provided that, the management seeking permission to open a new college or institution of higher learning from the academic year 2016-2017 shall apply in the prescribed form to the Registrar of the University on or before the 31st December 2015.".

STATEMENT

Section 82 of the Maharashtra Universities Act, 1994 (Mah. XXXV of 1994), provides the procedure for permission to open a new college or institution of higher learning. Sub-section(1) of the said section 82 provides that the University shall perpare a perspective plan, and get the same approved by the State Council for Higher Education for educational development for the location of colleges and institutions of higher learning in a manner ensuring equitable distribution of facilities for Higher Education having due regard, in particular, to the needs of unserved and underdeveloped areas within the jurisdiction of the university. Sub-section (2) of the said section 82 provides that no application for opening a new college or institution of higher learning, which is not in conformity with such plan, shall be considered by the university. Sub-section (3) of the said section 82 provides that the managements seeking permission to open a new college or institution of higher learning shall apply in the prescribed form to the Registrar of the university before the last day of October of the year preceding the year from which the permission is sought.

- The Government had appointed a committee under the Chairmanship of Dr. Narendra Jadhav to study general criteria to be considered while preparing such perspective plan by universities. The report submitted by the said Committee was accepted in the meeting of the Maharashtra State Higher Education Council held on the 14th October 2015. In the said meeting it was decided that all non-agricultural universities shall prepare their perspective plan in accordance with the criteria specified in the report of the said Committee. In view of the provision of sub-section (2) of the said section 82, the universities will have to consider applications for opening new colleges or institutions of higher learning, in accordance with such perspective plan. The Government, therefore, considered it expedient to extend the date of submission of the proposals for establishing new colleges or institutions of higher learning from the academic year 2016-2017 as provided under sub-section (3) of section 82, till the 31st December 2015 by suitably amending the said sub-section (3) of section 82 of the said Act.
- As both Houses of the State Legislature are not in session and the Governor of Maharashtra is satisfied that circumstances exist which render it necessary for him to take immediate action further to amend the Maharashtra Universities Act, 1994 (Mah. XXXV of 1994) for the purposes aforesaid, this ordinance is promulgated.

Mumbai,

Dated the 30th October 2015.

CH. VIDYASAGAR RAO,

Governor of Maharashtra.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SANJAY CHAHANDE,

Principal Secretary to Government.